
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

l’Accordo di Programma stipulato in data 23/12/2010 ai sensi dell’articolo 2, commaVISTO

il decreto-legge 30/12/2009 n°195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26/02

/2010 n°26, recante "Disposizioni urgenti per la cessazione dello stato di emergenza

in materia di rifiuti nella regione Campania, per l'avvio della fase post emergenziale

nel territorio della regione Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla

Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla Protezione Civile" con la quale è stata

prevista, tra le altre, la possibilità di nominare commissari straordinari delegati, ai

sensi dell’ articolo 20 del decreto-legge n. 185 del 2008 e successive modificazioni,

per l’attuazione degli interventi sulle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al

fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e

culturale nelle aree del territorio nazionale;

VISTO

Accordo di Programma 23/12/2010 Interventi: --- “CA006C/10-4 Sistemazione

idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle

opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli

attraversamenti della S.S. 195 verso monte - - C.U.P.: E43B09000470009;---

“CA006C/10-6 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e

interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei

Pini ed altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini - C.U.

P.: E41B09000330002--- OR007A/10 Interventi per la mitigazione del rischio idraulico

della città di Bosa- 2° Stralcio - 1° LOTTO - C.U.P.: J63B10000710001 --- Misure di

semplificazione delle procedure tecnico - amministrative

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

in qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

le ordinanze 04/02/2013 n°71/2 e n°72/3 oltre che 07/02/2013 n°99/4 con cui con cui

il Commissario Straordinario Delegato ha individuato la Direzione Generale dell’

Assessorato dei Lavori Pubblici quale Ente avvalso rispettivamente per la

realizzazione degli interventi:

• “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e

interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località

Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso

monte" - C.U.P.: E43B09000470009”;

• “CA006C/10-6 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e

interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località

Poggio dei Pini ed altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di

Poggio dei Pini - C.U.P.: E41B09000330002”;

• “OR007A/10 Interventi per la mitigazione del rischio idraulico della città di

VISTE

gli interventi richiamati all’oggetto della presente ordinanza risultano ricompresi tra

quelli inseriti nel succitato Accordo di Programma sottoscritto in data 23/12/2010 tra

M.A.T.T.M. e R.A.S.;

DATO ATTO

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21/01/2011, registro

Corte dei Conti 13/04/2011 n°1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù

Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di

Programma sopra citato;

VISTO

in particolare l’art. 5 del citato Accordo di Programma che prevede che per l’

attuazione degli interventi ad esso relativi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si

avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1 del D.L. 30

/12/2009 n°195, convertito con modificazioni dalla legge 26/02/2010 n°26;

VISTO

240, della legge 23/12/2009 n°191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare (M.A.T.T.M.) e la Regione Autonoma della Sardegna (R.A.S.),

finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari

per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione

Sardegna;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 20VISTO

la D.G.R. 09/09/2021 n°37/39 con cui è stata istituita l’Unità di Progetto “Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico” e individuato il Dott. Ing. Piero Dau,

Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, quale coordinatore della

stessa;

VISTA

l’Ordinanza 27/02/2015 n°206/6 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario straordinario delegato ha nominato, ai sensi dell'art. 10, comma 2-ter,

del D.L. n°91/2014, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’

Accordo di Programma stipulato in data 23/12/2010 tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna (RAS);

VISTA

che l’articolo 36/ter del richiamato D.L. 31/05/2021 n°77 ha, tra l’altro, modificato la

denominazione da "Commissario straordinario delegato" a "Commissario di Governo

per il contrasto del dissesto idrogeologico", che nel seguito sarà chiamato

Commissario;

DATO ATTO

il D.L. 24/06/2014 n°91, convertito con modificazioni con L. 11/08/2014 n°116 -

modificato con D.L. 31/05/2021 n°77 - che prevede che i Presidenti delle Regioni

subentrino, relativamente al territorio di competenza, nelle funzioni dei commissari

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli

accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del

territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23/12

/2009 n°191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTO

le convenzioni 06/03/2014 n°184/3 (interventi Capoterra) e 28/10/213 n°594/20

(intervento Bosa) stipulate tra il Commissario straordinario delegato per la

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e la Direzione

Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici riguardanti la disciplina delle funzioni

amministrative delegate all’anzidetta Direzione Generale per la realizzazione degli

interventi elencati al punto precedente;

VISTE

Bosa- 2° Stralcio - 1° LOTTO - C.U.P.: J63B10000710001;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

a far data dalla presente ordinanza cessa la validità delle ordinanze commissariali 04

/02/2013 n°71/2 e n°72/3 oltre che 07/02/2013 n°99/4 e, conseguentemente, delle

convenzioni 06/03/2014 n°184/3 (interventi Capoterra) e 28/10/213 n°594/20

ART. 1

la necessità di conseguire una semplificazione delle procedure tecnico -

amministrative relative agli interventi richiamati in oggetto riconducendo alla sola

Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” tutte le

attività precedentemente assegnate alla Direzione Generale dell’Assessorato dei

Lavori Pubblici in forza delle ordinanze commissariali 04/02/2013 n°71/2 e n°72/3

oltre che 07/02/2013 n°99/4 e delle citate convenzioni 06/03/2014 n°184/3 (interventi

Capoterra) e 28/10/213 n°594/20 (intervento Bosa);

VALUTATA

che, ai sensi della D.G.R. 09/09/2021 n°37/39 l’Unità di Progetto “Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico” opera a supporto delle attività

commissariali quale unico Centro di Responsabilità Amministrativa avente quale

obiettivo specifico quello di imprimere una accelerazione alle procedure relative alla

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e contro il

dissesto idrogeologico e che tra le attività di propria competenza sono ricomprese

quelle relative agli interventi ricompresi nel citato Accordo di Programma stipulato in

data 23/12/2010;

CONSIDERATO

l’ordinanza del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto Idrogeologico 15

/11/2022 n°2289/65 recante “Individuazione Unità di progetto istituita con

Deliberazione della Giunta Regionale n°37/39 del 09/09/2022 denominata “Interventi

Commissariali contro il dissesto idrogeologico” quale Ufficio di supporto del

” che, nell’Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

individuare il personale il personale da destinare a detta Unità di progetto ha definito

gli adempimenti in carico al coordinatore della stessa;

VISTA

/10/2022 n°4185/51 con il quale al Dott. Ing. Piero Dau sono state attribuite le

funzioni di coordinatore dell’Unità di Progetto denominata “Interventi commissariali

contro il dissesto idrogeologico”;

ORDINA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione

Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di

Governo.

ART.4

a far data dalla presente ordinanza, con riferimento agli interventi sopra elencati, il

Coordinatore dell’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico” assume tutti gli incarichi compiti e ruoli affidati ai sensi delle ordinanze

del 04/02/2013 n°71/2 e n°72/3 oltre che 07/02/2013 n°99/4;

ART. 3

l’Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”, istituita

con la D.G.R. 09/09/2021 n°37/39, subentra alla Direzione Generale dei Lavori

Pubblici per tutte le funzioni amministrative e tecniche per la realizzazione degli

interventi di seguito elencati:

• “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e

interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località

Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso

monte" - C.U.P.: E43B09000470009”;

• “CA006C/10-6 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e

interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località

Poggio dei Pini ed altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di

Poggio dei Pini - C.U.P.: E41B09000330002”;

• “OR007A/10 Interventi per la mitigazione del rischio idraulico della città di

Bosa- 2° Stralcio - 1° LOTTO - C.U.P.: J63B10000710001;

ART. 2

(intervento Bosa) stipulate tra il Commissario straordinario delegato per la

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e la Direzione

Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici;

per il Commissario Straordinario Delegato

Il Soggetto Attuatore

L’Assessore dei Lavori Pubblici

Pierluigi Saiu



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

 

Siglato da :

CRISTIANO MANUNZA

CARLA EMANUELA LECCA

ALESSIO MURRAU

PIERO TEODOSIO DAU


		2023-02-08T17:13:44+0100
	SAIU PIERLUIGI
	Firmato digitalmente da


		2023-02-08T17:13:49+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




